Technology

Building
Technology

234

611

-29

⾚字

海外 378

+3%

2,630

-97

⾚字

+3%

YoY

-2%

+2 -

-

-3%(1)

+0%

-

4⽉-6⽉
億円 20/3期

通期予想

地
域
別
売
上

事
業
利
益

20/3期
1Q

+3%

 ⽇本
売上は概ね横ばい
物流コスト上昇影響等により減益

 海外（ペルマスティリーザ）
主として為替影響(1)による減収
事業損失は前年同期⽐でやや改善するも、
固定費の回収に⾄らず

(1) スライド22に記載の現地通貨ベース ペルマスティリーザ売上は前年同期⽐＋2%
制度連結会計 為替レート： 19/3期 1Q 実績 1EUR=129.39円 vs 20/3期 1Q 実績 1EUR=123.29円の差による為替影響

10

流通・⼩売り事業（D&R）、住宅・サービス事業等（H&S)

D
&
R

事業利益率(1)

売上(1) 456

5.6%

1,880

3.3%

YoY

+5% +7%

リフォーム関連売上が既存店売上を牽引し、増収増益

重点施策である新事業領域・⾮新築領域への注⼒により増収増益

事業利益(1) 26 62+10% -20%

+0.3pt

H
&
S

事業利益率

売上 131

7.0%

570

5.8%

YoY

+6% -1%

事業利益 9 33+88% -4%

+3.1pt

4⽉-6⽉
億円 20/3期

通期予想

4⽉-6⽉
億円 20/3期

通期予想

 新築以外(2)売上構成⽐（前年同期⽐+1.5pt）

中⻑期で新築以外売上構成⽐率50%をめざす

 20/3期1Q 3ヵ⽉で、2店舗新規出店

 リフォーム関連売上構成⽐率（前年同期⽐+1.4pt）

中⻑期でリフォーム関連商品売上構成⽐率50%をめざす

20/3期
1Q

20/3期
1Q

(1) IFRSベース ㈱LIXILビバ（証券コード:3564）は⽇本基準
(2) 既存・⾮新築領域、新事業領域

38.3%
38.7%

39.0%
39.6% 39.7%

37.0%

38.0%

39.0%

40.0%

19/3 1Q 19/3 2Q 19/3 3Q 19/3 4Q 20/3 1Q

35.6% 35.3% 35.8%

38.7%
37.1%

32.0%

34.0%

36.0%

38.0%

40.0%

19/3 1Q 19/3 2Q 19/3 3Q 19/3 4Q 20/3 1Q

11

[A] [B] 増減

億円 19/3⽉末 19/6⽉末 会計基準
適⽤影響

（IFRS16）
[B]-[A]
増減合計その他

（実質増減）
現⾦及び現⾦同等物 1,414 1,178 - -236 -236
営業債権及びその他の債権 4,017 3,662 - -355 -355
棚卸資産 2,346 2,451 - 104 104
売却⽬的で保有する資産 114 108 - -6 -6
その他 12,704 14,349 1,663 -19 1,644

資産合計 20,595 21,747 1,663 -512 1,152

営業債務及びその他の債務 3,924 3,718 - -206 -206

有利⼦負債 7,260 8,718 1,663 -205 1,458
売却⽬的で保有する資産に直接
関連する負債 50 49 - -2 -2

その他 3,690 3,681 - -10 -10
負債合計 14,924 16,165 1,663 -422 1,241

⾃⼰株式 -489 -489 - 0 0
その他 6,161 6,071 - -90 -90

純資産合計 5,672 5,582 - -89 -89
⾃⼰資本⽐率(%) 25.9% 24.1% -1.8pt
⼀株当たり純資産(円) 1,839.59 1,808.55 -31.04
期末株式数(千株) 290,095 290,104 9
Net有利⼦負債 5,845 7,539 1,694

連結財政状態

(1) 親会社所有者帰属持分⽐率
(2) 1株当たり親会社所有者帰属持分

(1)
(2)

季節要因による増減（期末の売上債権の回収、買掛債務の⽀払い） 借⼊⾦の返済による減少
会計基準適⽤影響（IFRS16）を除く： ⾃⼰資本⽐率は、26.1%。対19/3⽉末 +0.2pt改善

Net有利⼦負債は、5,876億円。対19/3⽉末 31億円増加

3

3
2

3
1

1

1
1

2

12

キャッシュフローの状況及び現⾦残⾼

億円
19/3期

1Q
20/3期

1Q 増減額

税引前利益 56 209 152

減価償却費及び償却費 164 244 80

法⼈所得税等⽀払 -116 -73 43

運転資本 -72 78 149
その他(1) 31 -112 -143

営業キャッシュフロー 64 346 281
投資キャッシュフロー -181 -59 122

（うち有形・無形資産取得⽀出） -170 -176 -6
フリーキャッシュフロー -116 287 403

財務キャッシュフロー -244 -513 -269

現⾦及び現⾦同等物の期末残⾼ 1,007 1,178 171

・
・
・

・
・
・

・
・
・

IFRS16適⽤による、営業キャッシュフローへの影響（減価償却費及び償却費の増加）81億円増加
営業キャッシュフローは、税引前利益の増加及び運転資本の改善により、281億円の増加
投資キャッシュフローは、関連会社に対する持分の処分による収⼊を主因として122億円の増加
フリーキャッシュフローは、前年同期⽐403億円の増加
IFRS16適⽤による財務キャッシュフローへの影響（リース負債の⽀払額の増加）87億円減少

4

1

2

2

3

3

1

5

4
5

（1）関連会社に対する持分の処分益110億円

13

 国内外における事業構造の⾒直しを急ぎ、中⻑期的な市場の変化に対応した
体制への転換を図る

 損益分岐点を下げ、外部環境の変化に影響を受けにくい、経営構造への変⾰を
加速

優先課題
 国内外の基幹事業への専念 (1)

 選択と集中によるバランスシートの改善

 成熟期に適合した事業構造への転換（⽇本）
• ⽣産性の向上
• ⽣産プロセスの最適化

 シナジー効果最⼤化のための海外事業における課題の精査と体制の整備
•   海外事業の将来成⻑をけん引する新体制の構築 (2)

- 地域間連携と、国や地域の枠を超えた有形・無形のリソースの活⽤を促進し、
シナジーを活かした製品の開発と新規事業の開発を加速